


 1 

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
新建智能汽车研发测试及产业化基地项目

项目代码 2312-320545-89-01-861184 
建设单位联

系人
** 联系方式 ** 

建设地点 江苏省苏州市常熟经济技术开发区兴港路以北、规划经一路以西

地理坐标 （ 121 度 3 分 24.444 秒， 31 度 42 分 52.542 秒） 

国民经济行

业类别

C4015 试验机制造、M7320 工

程和技术研究和试验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展 98 专业实验室、

研发（试验）基地 其他（不产生实验废

气、废水、危险废物的除外）
[...]
施工渣土运至指定的地点，另外，施工废料和建筑垃圾应进行综合利用，保证固体废物无害化处

置，防止产生新的环境污染问题。 

本项目挖方主要为建筑物地基挖土，项目填方主要为绿化用土及地基回填土等。结合项目地

块现状标高和建成后的标高要求，项目不同区域开挖深度不同：部分需开挖的面积约为 700m2，

开挖深度约 3.4m；部分需开挖的面积约 120000m2（具体数值 118045.154m2），开挖深度约 1m，

则本项目的总挖方量约为 120425.154m3，总回填量为 106549m3（总回填量=绿化用土+场地平整用

土+路面路基及车库边回填用土），其中本项目绿化面积约 4996.446m2，绿化铺土厚度约 0.3m，

则绿化用土量=4996.446m2*0.3m=1499m3；项目地块主干道场地地坪标高 3.12m，不高于 3.5m，场

地其他地坪标高不低于 2.82m（黄海高程），项目场地需平整面积 118045.154m2，平整厚度约

0.874m，则平整用土量=120000m2*0.874m=103200m3；路面路基及地上车库边回填面积约



 
 
 

55 

3700m2，平整厚度约 0.5m，则平整用土量=3700m2*0.5m=1850m3），剩余量 13876.154m3，项目

地内不设置弃土场，剩余弃土运送至政府部门指定的建筑渣土堆放点处置。本项目在土方（渣

土）运输过程中应当采取以下环保措施： 

①土方车出场时应当经过清洗； 

②车上的土方应当堆放好，不得洒在路上； 

③土方车进场时应当减速慢行。 

表 4-7  土方平衡表（单位：m3） 

项目 数量 项目 数量 剩余量 

总挖方量 120425.154 总回填量 106549 

13876.154 其

中 

地下车库、地下设施 / 
其

中 

绿化用土 1499 

建筑及景观设施 120425.154 
场地平整 103200 

路面路基及车

库边回填 1850 

1.7 施工期对生态环境及水土流失的影响及防治措施 

本项目属于工业用地，不属于生态环境敏感区。项目生态环境影响主要表现在施工期水土流

失的影响。 

对水土流失的影响主要在施工期，施工期由于项目施工、土石开挖、机械碾压等原因，破坏

了工程范围内原有地貌和植被，扰动了表土结构，致使土体抗蚀能力降低，土壤侵蚀加剧，堆放

弃渣如不采取相应的水土流失防治措施将导致水土流失大量增加。因此根据项目实际情况，本次

环评提出以下水土流失防护措施： 

①合理安排施工时间，大面积破土的土建施工尽量避开雨季； 

②项目应尽量减少开挖面积以及减少施工面的裸露时间，对新产生的裸露地表的松土及时压

实，施工单位应根据施工进程及时进行绿化； 

③设备堆放场、材料堆放场的防径流冲刷措施应加强，防止废土渣处置不当而导致的水土流

失。施工产生的弃土，做到随挖、随运，由专业渣土运输车按照规定路线运至指定场地。 

④取土场地、开挖面等裸露地应尽快恢复土层和植被。在选择开采面时不要靠近河边，减少

水土流失，并选择在较隐蔽的地方，有利于保持景观。 

⑤根据自然资源损失补偿和受损区域恢复原则，该项目必须采取一定的生态恢复和补偿措

施，以削减生态影响程度，减少环境损失，改善区域生态系统功能。 

综上，项目的施工期产生的影响，在采取各项污染防治措施后，对周围环境影响较小。随着

施工期的结束，这些影响因素都随之消失。 

本次新建项目建设周期拟定 1.5 年，其中施工工期拟定 1 年。项目实施计划内容包括项目前期

准备、工程设计、土建工程、设备安装调试、试生产、竣工验收等。 

表 4-8  施工期的污染物排放总量表 



 
 
 

56 

类别 污染物名称 
施工期 

施工期总排放量 
产生量 削减量 排放量 

废气 

VOCs 1.965 0 1.965 1.965 

NOx 1.4153 0 1.4153 1.4153 

苯并[a]芘 0.0011 0 0.0011 0.0011 
颗粒物（沥

青烟） 71.289 0 71.289 71.289 

废水 生活

污水 

废水量 1122 0 1122/1122 1122/1122 

COD 0.3366 0 0.3366/0.0561 0.3366/0.0561 

SS 0.2244 0 0.2244/0.0112 0.2244/0.0112 

NH3-N 0.0168 0 0.0168/0.0045 0.0168/0.0045 

TP 0.0067 0 0.0067/0.0006 0.0067/0.0006 

TN 0.0505 0 0.0505/0.0135 0.0505/0.0135 

注： “/”前为进入污水厂之前的接管量，“/”后为污水厂尾水最终排入外环境的量。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

57 

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

1、废气 

本项目仅涉及测试和组装（测试车辆均为电车，不涉及产生尾气），不会产生废气。 

2、废水 

2.1 废水产生情况 

本项目劳动定员 22 人，参考《苏州市农林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2021 年修

订）》，用水定额按 85L/（人∙d）计，则年生活用水量约为 598.4m3（按每年生产 320d 计）。生

活污水产生量按用水量的 80%计，则生活污水产生量约为 478.7m3/a。 

本项目研发大楼及生产用房设置中央空调，中央空调所产生的冷凝水，冷凝水来源为大气含

水，主要污染物为 COD、SS。冷凝水经厂内雨水管网排入市政雨水管网。参考《民用建筑供热通

风与空气调节设计规范》（GB50736-2012），1kW 冷负荷每小时约产生 0.4~0.8kg 的冷凝水，考

虑到中央空调实际运行冷负荷、日工作时数、年开机天数等不确定因素，故暂不对冷凝水排放量

作定量分析。 

2.2 废水治理方案 

生活污水接管至常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司达标处理后尾水排入长江。中央空

调冷凝水经厂内雨水管网排入市政雨水管网，排入附近河道。 

项目废水产生和排放情况见表 4-9。 

表 4-9 废水产生及排放去向 

污水来源 污染物名

称 
产生浓度 

mg/L 
产生量 

t/a 
处理

措施 

排放

浓度 
mg/L 

排放量 
t/a 

排放 
去向 

生活污水 
478.7 
m3/a 

COD 500 0.2394 

接管 

500 0.2394 
常熟市滨

江新市区

污水处理

有限责任

公司 

SS 250 0.1197 250 0.1197 

NH3-N 40 0.0191 40 0.0191 

TP 6 0.0029 6 0.0029 

TN 45 0.0215 45 0.0215 

2.3 废水排放情况 

全厂生活污水间接排放口基本情况见表 4-10。 

表 4-10 全厂生活污水间接排放口基本情况表 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

生活污

水排放

量/（万

t/a） 

排放

去向 
排放规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 国家或地方污染物排

放标准名称 b 
污染物 
种类 

标准浓度

限值
/(mg/L) 



 
 
 

58 

DW 
001 121.057759 31.717825 0.04787 

常熟

市滨

江新

市区

污水

处理

有限

责任

公司 

连续排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放 

/ 

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）表 1
一级 A 

pH（无

量纲） 6~9 

SS 10 

《太湖地区城镇污水处

理厂及重点工业行业水

污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）表
2 

COD 50 

氨氮 4（6）* 

总磷 0.5 

总氮 12（15）* 

备注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

2.3 依托常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司的可行性分析 

常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司（属于工业废水处理厂）是由常熟经济技术开发区

投资建设，位于常熟经济技术开发区长春路与兴港路交界处，工程用地面积 5.33 公顷（合 83.00

亩）。于 2008 年 6 月通过苏州市生态环境局的审批，设计处理规模为 3.0 万 m3/d，目前接管水量

约 18500m3/d。 

企业工业废水预处理达到接管要求即《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

（COD500mg/L、BOD5150mg/L、SS250mg/L、pH6～9、总磷 6.0mg/L、氨氮 40mg/L、总氮

45mg/L），且苯系物、六价铬、氰化物等特征因子必须达到《化学工业水污染物排放标准》

（DB32/939-2020）表 3、表 4 和表 5 执行标准后方可进入污水处理厂，重金属离子也应达到此标

准后方可进入污水处理厂。 

污水经厂外总管道进入污水处理厂后，依次由机械格栅截留去除废水中较大的物质，由潜水

污水泵提升后进入细格栅渠以去除废水中以及在输送过程中混入的粗大物质，如碎布、纤维类物

质等，保护后续水泵和构筑物的正常运行，采用旋流沉砂池去除污水中含有的沙砾物质，然后进

入水解酸化池，分解废水中存在的难降解有机物，通过兼性菌和厌氧菌水解酸化作用转化为较易

降解的有机物，水解酸化污泥经中间沉淀池分离后部分回流至水解酸化池，部分作为剩余污泥排

出。污水经水解酸化处理后流入后续 AAC 卡鲁塞尔氧化沟生物处理段，以生物除磷、硝化/反硝化

和去除有机物。AAC 卡鲁塞尔氧化沟是厌氧一缺氧一卡鲁塞尔氧化沟多沟串联的系统，进水与活

性污泥混合后沿指定方向在沟内作不停的循环流动，它采用垂直安装的低速表面曝气机，每形成

了靠近曝气器下游的富氧区和曝气器上游以及外环的缺氧区，不仅有利于生物凝聚，使活性污泥

易于沉淀，而且创造了良好的生物脱氮的环境。表面曝气机的使用，使得氧化沟的水.深可采用

3.6～5.5m，沟内水流速度约为 0.3～0.5m/s。由于表曝机周围的局部地区能量强度比传统活性污泥

法曝气池中的强度高得多，因此氧的转移效率大大提高。其 BOD5 去除率可达 95~99%，脱氮效率



 
 
 

59 

可达 90%，除磷效率约为 70～80%。二沉池出水经斜管沉淀池加药、反硝化生物滤池进一步脱

氮、砂滤池过滤、次氯酸钠消毒等环节使尾水达标排放。为进一步去除二级生物处理系统残余的

有机物、悬浮固体、总磷、总氮等，本项目设了三级深度处理系统，即增设混凝反应池、斜管沉

淀池、反硝化生物滤池、砂滤池等。且由于污水处理厂进水主要为工业废水，进水中含有较多的

难降解有机物，为确保出水 COD 达标，在斜管沉淀池处理中又进行了活性炭吸附。砂滤池出水可

作为中水进行再利用，可用于市政绿化浇水、环卫清扫等。水解酸化池、AAC 生物反应池、二沉

池、斜管沉淀池排出的污泥用泵输送至污泥浓缩池进行浓缩，浓缩污泥经调理后，用泵输送至板

框压滤机进行脱水，脱水后污泥泥饼外运焚烧处置。污泥处理工艺：AAC 池产生的污泥一部分进

行回流重新利用，一部分经过污泥调储池调整污泥的比阻后进入污泥浓缩池进一步浓缩，提高后

续脱水效率，再经过板框压榨使污泥含水率低于 60%后外运，储泥池排出的上清液以及浓缩机和

脱水机排出的浓缩液和压滤液进入厂区污水管。尾水消毒工艺：采用次氯酸钠进行消毒。 

 

 
图 4-1 污水处理厂处理工艺流程图 

①废水接管量的可行性分析：本项目排入常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司的生活污

水为 478.7t/a（1.5t/d）。目前，常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司的设计能力为 3 万

m3/d，目前接管总水量 18500m3/d，处理设施可接纳本项目生活污水。因此，从废水接管量来看，

该污水处理设施完全有能力接收本项目产生的污水。 

②水质可行性分析：本项目生活污水的各种污染物排放浓度满足常熟市滨江新市区污水处理

有限责任公司接管标准，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且废水排放量较小，对常熟市滨

江新市区污水处理有限责任公司的处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来看，常熟市滨江

新市区污水处理有限责任公司可以接纳本项目产生的生活污水。 

③接管可行性分析：本项目所在地周围污水管网已铺设到位（目前市政污水排口在畅达路，



 
 
 

60 

位于项目西侧，详见附图 8-2），项目属于常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司接管范围，详

见附图 8-1。本项目施工期建设过程中将铺设雨污管网以及预留建设雨污水接管口，建成后可保证

项目施工期及投产后污水能进入常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司。 

综上所述，建设项目生活污水经污水管网排入常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司是可

行的，对当地的水环境影响较小。因此，不论从水量、工艺、水质以及管网铺设情况来看，本项

目废水接管至常熟市滨江新市区污水处理有限责任公司处理都是可行的。 

表 4-11  本项目废污水经污水厂处理后排放源强 

排放口 排放量（m3/a） 污染物名称 排放浓度(mg/L) 排放量(t/a) 排放去向 

污水厂

厂排口 
生活污水 

478.7 

COD 50 0.0239 

长江 

SS 10 0.0048 

NH3-N 4 0.0019 

TP 0.5 0.0002 

TN 12 0.0057 

中央空调冷凝水来源于大气含水，污染物成分较简单，主要为 COD、SS，类比同类型项目，

排放浓度分别在 20mg/L、10mg/L 左右，经厂内雨水管网排入市政雨水管网，排入附近河道。根

据《江苏省地表水（环境）功能区划》（2021-2030）中的有关内容，附近河道水质执行《地表水

环境质量标准》（GB 3838-2002 ）中Ⅳ类水标准（COD≤20mg/L、SS 无规定），因此本项目冷

凝水可达标排放，满足排放要求。 

2.4 自行监测要求 

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），结合企业实际情况，对本项目废

水的日常监测要求见表 4-12。 

表 4-12 本项目废水监测计划表 
监测项

目 点位/断面 监测指标 监测频

次 执行标准 

废水 污水接管口 
pH、COD、SS、
氨氮、总磷、总

氮 
1 年 1 次 常熟市滨江新市区污水处理有限责

任公司接管标准 

3、噪声 

3.1 噪声预测 

本项目噪声源强主要来自于中央空调外机机组、车辆测试及台架测试等设备产生的噪声，源

强在76.0~80.0dB(A)左右。 

表 4-13 项目主要设备设施噪声源强调查清单（室外声源） 

声源名

称 
型号 

空间相对位置/m 
声源源

强 
声源控制措施 运行时段 

X Y Z 
声功率

级 dB
（A） 

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/xgbzh/201705/W020170511332490849000.pdf


 
 
 

61 

车辆行

使 
电车 / / 0 80 

距离衰减（降噪效

果 15dB（A）） 
8:30~18:30 

中央空

调外机

机组 
/ / / 18.5 80 

距离衰减（降噪效

果 15dB（A）） 
8:30~18:30 

（冬季、夏季） 

注：空间相对位置以厂区西南角为原点。 
表4-14  项目主要设备设施噪声源强调查清单（室内声源） 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

型号 数量

（台） 

噪声源强 
声

源

控

制

措

施 

空间相对

位置/m 

距室

内边

界距

离/m 

室内

边界

声级
/dB

（A） 

运行时段 

建筑

物插

入损

失/dB
（A） 

建筑物外噪

声 

声压级/距
声源距离

（dB
（A）

/m） 

X Y Z 
声压

级/dB
（A） 

建

筑

物

外

距

离 

研

发

车

间 

台

架

测

试 

/ / ~76/1.0 

厂

房

隔

声 

30 45 0 30 
（W） 62 8:30~18:30 15 25.5 1m 

注：空间相对位置以厂区西南角为原点。 
本项目拟采用的噪声治理措施： 

（1）在设备选型时采用低噪音、震动小的设备； 

（2）在总平面布置中注意将噪声车间与厂界保持足够的距离，使噪声最大限度地随距离自然

衰减； 

（3）强噪声设备置于密封室内，房间墙壁做成吸音、隔声墙体； 

（4）合理分配工作时间，降低厂界环境噪声。 

3.2 噪声影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的噪声预测模式，主要对本项

目噪声源对厂界的影响进行预测。 

1）室外声源 

在环境影响评价中，根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传播衰减，计算预测

点的声级，分别按下式计算： 

Lp(r)＝Lw+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc) 

Lp(r)＝Lp(r0)+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc) 

预测点的 A 声级 LA(r)按下式计算，即将 8 个倍频带声压级合成，计算出预测点的 A 声级： 